R$415 milhões. Adicionalmente, o prazo médio do endividamento foi estendido para 9,0 anos no 4T21, incremento

de 0,9 anos em comparação ao 4T20.

Em linha com a estratégia de diversificação das fontes de financiamento e otimização da relação prazo/custo,

concluímos no trimestre as seguintes operações: (i) emissão de R$ 100 milhões via Crédito Rural, (ii) emissão de

R$ 937 milhões em operações de Trade Finance, e (iii) antecipação de R$ 249 milhões em operações de Trade

Finance de curto prazo.

O endividamento líquido totalizou R$17.332 milhões no 4T21, aumento de R$ 650 milhões quando comparado ao

3T21, enquanto a alavancagem líquida da Companhia, medida pela razão entre o endividamento líquido e o

EBITDA Ajustado dos últimos doze meses, atingiu 3,12x no 4T21, vs. 3,06x no 3T21 (alavancagem equivalente

em USD atingiu 3,02, vs 3,00 no 3T21). A alavancagem líquida (proforma), considerando o EBTIDA Ajustado dos

últimos doze meses das mais recentes aquisições da companhia no segmento Pet Food (Hercosul e Mogiana

Alimentos), atingiu 3,08x no 4T21. Na visão proforma, considerando os efeitos do follow-on, a Companhia atinge

uma alavancagem líquida de 2,17x no 4T21, respectivamente.

R$ Milhões

Endividamento Circulante Não Circulante Total Total ∆ %
Moeda Nacional (1.037) (8.076) (9.112) (6.665) 36,7%

Moeda Estrangeira (2.494) (14.219) (16.713) (16.125) 3,6%

Endividamento Bruto (3.531) (22.295) (25.825) (22.790) 13,3%

Caixa e Aplicações*

Moeda Nacional 4.996 15 5.011 4.461 12,3%

Moeda Estrangeira 3.039 443 3.482 4.177 -16,6%

Total Aplicações 8.035 458 8.493 8.638 -1,7%

Endividamento Líquido 4.505 (21.837) (17.332) (14.152) 22,5%

Em 31.12.2021 Em 31.12.2020

17

Destacamos que agência de classificação de riscos S&P Global Ratings elevou a nota de crédito da BRF em escala

corporativa global de “BB-” para "BB" e em escala nacional de “brAA+” para “brAAA”, ambas com perspectiva

estável.29

*Fluxo de caixa Financeiro descontando derivativos efeito caixa e variação cambial de caixa de aplicações

A Companhia reitera que não possui cláusulas restritivas (covenants) de alavancagem financeira e reafirma que

continuará atuando de forma disciplinada na gestão de sua estrutura de capital, liquidez e alavancagem.